
Постановление администрации Каслинского муниципального района от 07.03.2023 №058 «О внесении изменений в постановление 
администрации Каслинского  муниципального района от 24.06.2016 №360  «Об образовании избирательных участков
для проведения федеральных, региональных и местных выборов на территории  Каслинского муниципального района»____________________________1
СОГЛАШЕНИЕ __________________________________________________________________________________________________________________________________________4
ИЗВЕЩЕНИЯ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________5

 

ПЕРИОДИЧЕСКИЙ СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОФИЦИАЛЬНЫХ СООБЩЕНИЙ 
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

интернет-версия: http://www.kasli-sobr-dep.eps74.ru/                                                                         № 247 - 15 марта 2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

Постановление администрации Каслинского муниципального 
района от 07.03.2023 №058 «О внесении изменений в постановление администрации Каслинского  

муниципального района от 24.06.2016 №360  «Об образовании избирательных участков
для проведения федеральных, региональных и местных выборов на территории  

Каслинского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», в целях уточнения Перечня избирательных участков, образованных для проведения  федеральных, региональных, местных выборов на 
территории Каслинского муниципального района, и их границ,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Каслинского муниципального района от 24.06.2016 №360 «Об образовании избирательных участков для проведения 

федеральных, региональных и местных выборов на территории Каслинского муниципального района» (в редакции постановления администрации Каслинского муниципального 
района от 03.08.2021 №349), изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается). 

2. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района (Шевкунова А.В.) настоящее постановление: 
1)  опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского муниципального района»;
2) разместить на официальном сайте администрации Каслинского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу постановление администрации Каслинского муниципального района от 03.08.2021 

№349 «О внесении изменений в постановление администрации Каслинского муниципального района от 24.06.2016 № 360 «Об образовании избирательных участков для 
проведения федеральных, региональных и местных выборов на территории Каслинского муниципального района».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Каслинского муниципального района Ватолина И.В.

Глава 
Каслинского муниципального района                                                                                                                                                                             И.В. Колышев

                                                
          Приложение   

  к  постановлению администрации 
Каслинского муниципального  района 

                   от 24.06.2016 №360,
(в редакции от 07.03.2023 №058)

Перечень избирательных участков, образованных для проведения  федеральных, региональных, местных выборов
на территории Каслинского муниципального района, и их границ 

№
изби-

ратель-
ного 

участка

Местонахождение участковой 
избирательной комиссий и помещения для 

голосования

Код междугородней 
связи, телефон, 

факс участковой 
избирательной комиссий 

и помещения для 
голосования

Границы избирательного участка   

929

Каслинский промышленно-
гуманитарный техникум 

(ПУ 18)
город Касли,

ул. 8-е Марта, д.50
8(35149) 2-24-21

Каслинское городское поселение

город Касли:
улицы:                                    8-е Марта;    Пушкина;    Запрудная;    

Лобашова, дома № 142,154,156, 158, 158-а,160;
Стадионная, дома № 91, 93, 95, 97, 99, 101, 103;  ст. Касли

930
Управление социальной защиты населения 

город Касли,
ул. Стадионная, д. 89

8(35149) 2-55-44,
2-22-49

город Касли:
улицы:                                          Лобашова,   дома № 138, 140;        

Стадионная,  дома № 83,85, 87, 88,89;
Ленина,  дом № 8 (с кв.109 по кв.216)

931

Управление образования администрации 
Каслинского муниципального района 

город Касли,
ул. Лобашова,  д.137

8(35149) 2-21-29

город Касли:
улицы:                            Ленина,  дома №8 (с кв.1 по кв.108), 10, 12

932

Управление образования администрации
 Каслинского муниципального района 

город Касли,
ул. Лобашова,  д.137

8(35149) 2-24-42

город Касли:
улицы:       Ленина,  дома 14;  25;  Стадионная,  дома  с № 59 по 77, 77А, 81; 

Лобашова, дома № с 72 по 110, 129, 131, 134, 136, 139, 144, 145, 150, 152; 
Декабристов,  дома № 142,144

933
Детская школа искусств 

город Касли,
ул. Ленина, д. 29 8(35149) 2-16-95

город Касли:
улицы:                  Лесная;  Стадионная, дома с №1 по №57, с №2 по №48;  

Лобашова,  дома с № 1 по №95, с №2 по №70; 
Декабристов,  дома с № 1 по № 83, с № 2 по № 80; 

Мира,  дома с № 1 по № 97, с  № 2 по № 110;  
Ленина, дома № 1 Б, с 3 по №23, 27

934
ДК им. И.М. Захарова

город Касли,
ул. Ленина,  д. 16 8(35149) 2-10-52

город Касли:
улицы:     Декабристов,  дома с № 87 по № 133,  134, 136, 138, 140, 145, 147;

Мира,  дома с № 116 по № 160, с № 125 по 131;  
Крупской;   пер. Крупской;   Памяти 1905 года;   

Ленина, дома с № 18 по № 28, с № 29 по 47

935
Кинотеатр «Россия»

город Касли,
ул. Ленина,  д.59 8(35149) 2-22-36

город Касли:
улицы:  Остров Береговая; Л. Толстого;   Комсомольская;   Советская;             
                        пер. Советский;   Ретнева,  дома №№ 1, 2, 2-а, 2-б, 4, 4Б;    

Революции, дома с № 1 по № 11, № 4;
Ленина, дома №№ 49, 51,53; 57;

Карла Маркса,  дома № 30, 32, с № 66 по № 82,  с № 21 по 67
(ГБУЗ «Районная больница г. Касли, ИВС – по месту временного пребывания)



2

936

Кинотеатр «Россия»
город Касли,

ул. Ленина, д. 59

8(35149) 2-36-00

город Касли:
улицы:       Карла Маркса, дома с № 4 по № 14, №№ 1, 3, 5, 28;  пер. Карла Маркса; 
                         Ломоносова, дома с № 1 по №17, №№ 2, 6, 10, 18, 20;

Куйбышева, дома №№ 4,  6, 6А, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25;
Коммуны, дома с № 1 по № 55, с № 2 по № 62;

Свердлова с № 1 по № 47, с № 2 по № 40; 
Орджоникидзе №№ 1, 2 , 3, 4 , 5 , 7;

Поселок Пригородный;
Подсобное хозяйство ЗАО «Каслидорремстрой» дома с № 2 по № 8

937

Школа № 27
(в помещении младших классов)

город Касли,
ул. Ленина,  д.42

8(35149) 2-38-31

город Касли:
улицы:                              Свердлова с № 42 по № 66, с № 49 по № 87,  

Энгельса, дома с № 1 по № 97, с № 2 по №92;
Братьев Блиновсковых, дома с № 1 по №135, с № 2 по № 146;

Кирова,  дома с № 57 по № 105, с № 2 по № 144;
Розы Люксембург,  дома с № 73 по № 127, с № 72 по № 118;

Чапаева,  дома с № 93 по №119, с № 108 по № 142;
Урицкого,  дома с №99 по № 137, с № 108 по № 142;
Орджоникидзе,  дома  № 6, 8, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21;

Куйбышева,  дома с № 27 по № 39, с № 8 по № 12,16, 18;
Ретнева,  дома с № 13 по № 37, с № 22 по № 38;

Ленина,  дома с № 73 по № 85, с № 50 по 76;
Герцена,  дома №№ 1, 3, 5, 10, 12, 14;

Труда,  дома №№ 97, 99, 86, 88;
7 Ноября,  дома с № 92 по 118, с №109 по  147

938

Административное здание 
Каслинского хлебозавода
город Касли, ул. 1 Мая, 33

8-902-898-58-44

город Касли:
улицы:                        Кирова,  дома с № 1 по № 55;

Розы Люксембург,  дома с № 1 по № 71, с № 2 по № 70;
Чапаева,  дома с № 1 по № 91, с № 2 по № 106;
Урицкого, дома с № 1 по № 97, с № 2 по № 106;

7-е Ноября, дома с № 1 по № 107, с № 2 по № 90;
Заливная; 1-е Мая;

Орджоникидзе, дома  № 10 ,12 , 23, 25 27;
Куйбышева, дома с № 41 по № 51, с № 20 по № 26;

Ретнева,  дома с № 39 по № 45, с № 40 по № 46

939

Школа №27
(в помещении старших классов)

город Касли,
ул. Ленина, д.42

8(35149) 2-50-15

город Касли:
улицы:         Ломоносова, дома № 21, с № 35 по № 95, с № 22 по  № 68;

        Коммуны,  дома с № 64 по № 148,  с № 57 по № 121;
Ретнева, дома № 3, с №5 по № 11, с № 6 по № 20;
Ленина,  дома с № 61 по № 69, с № 34 по № 48;

Революции,  дома  № 10, 17, 19;       Свободы;
Труда, дома с № 31 по № 93, с № 28 по № 82;

Уральская, дома с № 9 по № 49, с № 22 по № 72

940

Школа №27
 (в помещении младших классов)

город Касли,
ул. Ленина,  д.42

8(35149) 2-38-31

город Касли:
улицы:                                 Захарова;   Карла Либкнехта;

Коммуны,  дома с № 123 по № 231, с № 150 по № 250;
Дзержинского;   Энгельса,  дома с № 99 по № 225, с № 94 по № 222;
Братьев Блиновсковых,  дома с № 139 по № 207, с № 148 по № 204;

Труда,  дома №№ 95, 84;
Уральская, дома с № 51 по № 55, с № 74 по № 78;

Герцена 6, 6А, 8, подсобное хозяйство машзавода

941

местонахождение участковой 
избирательной комиссии:

Школа №25
город Касли,

ул. Луначарского, д.118, 
местонахождение помещения для 

голосования:
Школа № 25
 (спортзал)

город Касли, ул. Калинина, д.28

8(35149) 2-40-62

8(35149) 2-50-08

город Касли:
улицы:              Партизанская,  дома с № 1 по № 45, с № 2 по № 54;

Пролетарская;     Заветы Ильича, Октябрьская;  
   Чехова;       Щорса;

Шевченко,   дома с № 11 по № 15, с № 8 по № 20,32;
Победы,  дома с № 11 по № 25, с № 8 по № 22;

Калинина,  дома № 30, 37

942

местонахождение участковой
 избирательной комиссии:

Школа № 25
город Касли,

ул. Луначарского, д.118, 

местонахождение помещения для 
голосования:
Школа № 25
 (спортзал)

город Касли, ул. Калинина, д.28

8(35149) 2-40-62

8(35149) 2-50-08

город Касли:
улицы:          Партизанская,  дома с № 47 по № 85, с № 56 по № 88;

   Василия Комиссарова,  дома с № 1 по № 115, с № 2 по № 88;
            Луначарского,  дома с № 1 по № 121, с № 2 по № 114;

Некрасова;     Красноармейская;    Заводская Береговая;
пер. Некрасова;    пер. Луначарского;  

 Шевченко № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 21;
Победы,  дома с № 1 по № 9;

Калинина, дома  с № 2 по 26, с № 1 по №35;
Труда,  дома с № 1 по № 29, с № 2 по № 26-а;
Уральская,  дома с № 1 по № 7, с № 2 по № 20

943
Школа № 25
город Касли,

ул. Луначарского, д.118 8(35149) 2-40-62

город Касли:
улицы:           Партизанская,  дома с № 87 по № 207, с № 90 по № 248;

Василия Комиссарова,  дома с № 117 по № 205, с № 90 по № 212;
Болотная, пер. Иртяшский; ул. Фрунзе;

Луначарского,   дома с № 123 по № 239, с № 116 по № 242;
Красный фронт;    Металлистов;   Котовского;    пер. Красный фронт

945
Филиал школы № 37

п. Вишневогорск,
ул. Школьная,  д.5

8(35149) 3-61-13

Вишневогорское городское поселение
поселок Вишневогорск:

улицы:             Зеленая;   Труда;  40 лет Октября;  Заречная;    Ключевая;   
                             Высокогорная;   Партизанская;   Набережная;    Фрунзе;    

     Советская,  дома №№ 3,  5,  7,  9,  41, 43, 45;
 поселки Аракуль, Костер

946
Школа № 37

п. Вишневогорск,
ул. Пионерская, д.13 8(35149) 3-62-66

поселок Вишневогорск:
улицы:             Калинина, Школьная;   пер. Центральный;    Ленина;   Пионерская; Победы;  

Первомайская,  дома с № 8 по № 26, 19

947

ДК «Горняк»
п. Вишневогорск,

ул. Советская,  д.79
8(35149) 3-45-27

поселок Вишневогорск:
улицы:    Советская,  дома №№ 4,10, 16, 18,  20, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40,42,44,46, 48, 

50, 52, 56, 58, 59, 60, 63, 65, 67, 69, 71, 77, 83, 85, 87, 91;
Московская;    Куйбышева;    Пушкина;   Октябрьская;   Лесная;   

пер. Лесные;  Горняков;   Геологов;   Обручева;   Буровиков;   
Клубная;   Нагорная;  Разведчиков;

 Первомайская, дома с №1 по 11, 2, 4, 6



3

949

местонахождение участковой
 избирательной комиссии:

здание администрации Багарякского 
сельского поселения 

с. Багаряк, ул. К. Маркса, 15;
местонахождение помещения для 

голосования:
Досуговый центр 

с. Багаряк, ул. Пионерская д.18

8(35149) 3-51-83

8(35149) 3-53-08

Багарякское сельское поселение

село Багаряк:
улицы:     1 Мая;   Горького;   Павлова;   Урицкого;   Береговая;     Чкалова;   Лесная; 

Трактовая;    Р. Люксембург;   Дзержинского;   Ануфриева;   Свободы;      К. Маркса;   
Красная;   Декабристов;    Кирова;   Пионерская; Мира; 

Куйбышева,  дома с № 1 по № 19, с № 2  по № 30;

 д. Жуково

950
Школа  

с. Багаряк
ул. Свердлова, д. 22

8(35149) 3-53-92

село Багаряк:
улицы:   Октябрьская;    Чапаева;    Свердлова;    Заветы Ильича;  Демьяна Бедного;
                                    Зеленкина;     Комсомольская;   Ленина;   

Куйбышева,  дома с № 32 по № 52, с № 21 по № 41,
с. Шаблиш;      д. Москвина, с. Гаево;    

953 Здание дома культуры
 с. Полднево

 ул. Центральная, д. 20

8-922-706-19-41 с. Полднево;
с. Кабанское;
с. Клепалово;

с. Зотино;
д. Колпакова

954
Здание администрация Берегового 

сельского поселения
п. Береговой,

ул. Ленина, д.13

8(35149) 3-77-73
Береговое сельское поселение

поселок Береговой:
улицы:     Ленина;    Береговая;    Блюхера;    Зеленая;    Чапаева;    Бажова;    8  Марта;  
Аблямова;    Балхина;    Терешковой;    Солнечная;    Новая;    Садовая; Больничная;

с. Пороховое;   д. Зырянкуль;   д. Кульмяково;   д. Малое Канзафарово

955

местонахождение участковой
 избирательной комиссии:

здание администрации Берегового  
сельского поселения

п. Береговой,
 ул. Ленина, 13; 

местонахождение помещения для 
голосования:

Школа 
п. Береговой,

ул. Суворова, 17

8(35149) 3-77-73

8(35149) 3-75-99

поселок Береговой
улицы:         Октябрьская;    Гагарина;    Советская;    Суворова

956

местонахождение участковой
 избирательной комиссии:

здание администрации Булзинского  
сельского поселения

с. Булзи,
 ул. Ленина, 56; 

местонахождение помещения для 
голосования:

Школа
с. Булзи ул. Школьная,  д.1

8(35149) 3-25-71

8(35149) 3-25-91

Булзинское сельское поселение

с. Булзи

957 Школа
п. Воздвиженка
 ул. Мира, д. 55

8(35149)2-71-29 Воздвиженское сельское поселение

п. Воздвиженка;
п. Черкаскуль;

п. Тихомировка

959
Школа

д. Григорьевка,
ул. Ленина д.6

8(35149) 2-73-13
Григорьевское сельское поселение

д.  Григорьевка

960
Клуб

с. Клеопино,
ул. Новгородцева, д.10

8-982-367-57-30 с.  Клеопино 

д. Знаменка  

962
ФАП

с. Щербаковка,
ул. Колхозная, д. 2 8-900-061-81-28

с.  Щербаковка

963

местонахождение участковой
 избирательной комиссии:

здание администрации Маукского 
сельского поселения

п. Маук,
ул. Железнодорожная д.2

местонахождение помещения для 
голосования:

Клуб
п. Маук,

ул. Ленина, д.4

8(35149) 3-73-22

8(35149) 3-72-28

Маукское сельское поселение

поселок  Маук

964

местонахождение участковой
 избирательной комиссии:

 здание администрации Огневского 
сельского поселения

с. Огневское,
ул. Ленина, д.67;

местонахождение помещения для 
голосования:

Школа 
с. Огневское,

ул. Школьная, д.1А

8(35149) 3-55-66,
8(35149) 3-55-67,

8(35149) 3-55-86

Огневское сельское поселение

с. Огневское

965
Дом культуры
с. Юшково,

ул. Ленина, д.37
8(35149) 2-74-09
8-902-895-44-81

с.  Юшково;   с. Слободчиково

966
Клуб

д. Кызылова,
ул. Береговая, д.41 8-900-074-83-99

д.  Кызылова; 
д. Малое Кызылова;
д. Усть-Караболка

968

Дом культуры 
с. Тюбук,

ул. Гагарина, д.2 8(35149) 3-19-12,
3-13-39

Тюбукское сельское поселение
село Тюбук

улицы:            Набережная;    Береговая;    Зеленая;    Революционная;    Сугоняева;   
Школьная;    Энергетиков;      Труда;    Комсомольская ; Красноармейская;     Октябрьская;      

Мира;     Гагарина;     Заречная;    Луговая;     Полевая;    Новая;     Молодежная;
микрорайон  «Березки»; Юбилейная



4

969

здание администрации Тюбукского 
сельского поселения

с. Тюбук
 ул. Ленина, д. 8

8(35149)3-19-87
8(35149)3-19-02

село Тюбук
улицы: Дружбы; Победы; Кочубея; Щорса; Советская; Лесная; Кирова; Чапаева; 

Калинина; 1 Мая; Сосновая; Свободы; Заводская; Надежды; Уральская; Ломоносова; 
Ленина, пер. Ленина

с. Воскресенское

970
Сельская библиотека

д. Аллаки,
ул. Советская, д. 54 8-922-231-61-04

д. Аллаки, п. Кисегач

972
Дом культуры 

п. Красный Партизан,
ул. Победы, д.13 8-908-053-53-99

п. Красный Партизан

973
Дом культуры 
с. Шабурово,

пер. Парковый, д.2 8(35149) 3-35-09

Шабуровское сельское поселение

с. Шабурово;   д.Пьянково

974
Досуговый центр

с. Ларино,
ул. Ленина, д.49 «А»

8-902-860-68-08  с.  Ларино;    д. Подкорытова

975
Сельский клуб

с. Тимино,
ул. Ленина

8-904-937-83-72 село Тимино,
деревня Колясниково

Первый заместитель главы
Каслинского муниципального района                                                                                                    И.В. Ватолин

СОГЛАШЕНИЕ № 39
между администрацией Каслинского муниципального района и 

администрацией Огневского сельского поселения
о передаче части полномочий по решению вопросов местного 

значения (в сфере градостроительной деятельности)

г. Касли                                                                                                      «13» марта 2023 г.

Администрация Каслинского муниципального района, именуемая в дальнейшем 
«Район», от имени которого действует Управление строительства и инфраструктуры 
администрации Каслинского муниципального района в лице заместителя главы 
Каслинского муниципального района Горобца Вячеслава Владимировича, 
действующего на основании распоряжения администрации Каслинского 
муниципального района от 05.12.2022 г. №748-р, с одной стороны, и

Администрация Огневского сельского поселения, именуемая в дальнейшем 
«Поселение», в лице главы Огневского сельского поселения Дорогина Дмитрия 
Александровича, действующего на основании Устава Огневского сельского 
поселения, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, 

руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

заключили настоящее Соглашение о передаче части полномочий по решению 
вопросов местного значения (в сфере градостроительной деятельности) (далее – 
Соглашение) о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1. Предметом настоящего Соглашения является передача Районом Поселению,  

осуществления части полномочий, предусмотренных пунктом 20 части 1 статьи 14 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Поселение и Район в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о передаче Поселению 
части полномочий Района в сфере градостроительной деятельности.

3. В соответствии с условиями настоящего Соглашения Район передает, 
а Поселение  принимает на себя осуществление части полномочий в сфере 
градостроительной деятельности и в целях реализации переданных полномочий 
принимает на себя обязательства по осуществлению следующих полномочий:

1) Генеральный план Огневского сельского поселения:
- Принятие решения о подготовке проекта внесения изменения в генеральный план.
- С учетом региональных и местных нормативов градостроительного 

проектирования, заключения о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний, подготовка проекта внесения в генеральный план изменений с учетом 
предложений заинтересованных лиц.

- Согласование в порядке, установленном уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, проекта 
внесения в генеральный план изменений.

- Проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту 
внесения в генеральный план изменений.

- Создание комиссии в соответствии с ч.20 ст.24 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;

- Согласование и утверждение документации, разработанной на основании 
действующего Генерального плана Поселения (карта-плана границ населенных 
пунктов Поселения). 

2) Правила землепользования и застройки Огневского сельского поселения: 
- Принятие решения о подготовке проекта внесения в правила землепользования 

и застройки изменений.
- Утверждение состава и порядка деятельности комиссии по подготовке проекта 

внесения изменений в правила землепользования и застройки.
- С учетом положений о территориальном планировании, содержащихся в 

документах территориального планирования, с учетом требований технических 
регламентов, заключения о результатах общественных обсуждений или публичных 
слушаний и предложений заинтересованных лиц, подготовка проекта внесения в 
правила землепользования и застройки изменений.

- Согласование в порядке, установленном уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти проекта 
внесения изменений в правила землепользования и застройки поселения.

- Проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту 
внесения изменений в правила землепользования и застройки поселения, внесение 
в них изменений;

- Согласование и утверждение документации, разработанной на основании 
действующих Правил землепользования и застройки поселения (карта-плана границ 
территориальных зон Поселения). 

в том числе по подпунктам 1, 2 пункта 3 настоящего Соглашения:
а) выступать в качестве Муниципального заказчика при приведении аукциона на 

оказание услуг для муниципальных нужд, заключении муниципальных контрактов на 
оказание услуг для муниципальных нужд;

б) подписывать все необходимые документы от имени 
муниципального заказчика по муниципальным контрактам, в том 
числе, акты оказанных услуг.

4. За рамками полномочий, переданных по настоящему Соглашению, Район 
осуществляет все права и обязанности, предусмотренные статьей 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
5. Район имеет право:
1) осуществлять контроль за исполнением переданных по настоящему 

соглашению Поселению полномочий;
2) требовать надлежащего исполнения переданных полномочий;
3) выдавать обоснованные письменные предписания по устранению выявленных 

нарушений требований законодательства Российской Федерации по вопросам 
осуществления органами местного самоуправления или должностными лицами 
поселения переданных полномочий, обязательные для исполнения;

4) передавать Поселению по договорам безвозмездного пользования имущество, 
необходимое для реализации переданных полномочий.

6. Район обязан:
1) Предоставить по запросу Поселения документы, необходимые для реализации 

переданных полномочий, в указанный в запросе срок.
2) предоставлять сведения (информацию), необходимые для осуществления 

переданных полномочий, в указанный в запросе срок.
3) Своевременно уведомить граждан, проживающих на территории Огневского 

сельского поселения, о передаче части полномочий по решению вопросов местного 
значения (в сфере градостроительной деятельности);

4) своевременно перечислить финансовые средства на реализацию 
полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

7. Поселение обязано:
1) осуществлять переданные Районом по настоящему соглашению полномочия 

в соответствии с действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели 
финансовых средств;

2) представить Району отчет исполнения переданных по настоящему соглашению 
полномочий;

3) исполнять письменные предписания по устранению выявленных нарушений 
требований законодательства Российской Федерации по вопросам осуществления 
переданных полномочий (если такие имеются).

8. Поселение имеет право:
1) дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и 

финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решениями 
представительного органа местного самоуправления;

2) запрашивать у Района дополнительные документы и информацию (сведения), 
необходимые для реализации переданных полномочий.

3) требовать своевременного перечисления финансовых средств на реализацию 
полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

III. ФИНАНСИРОВАНИЕ
9. Полномочия, передаваемые Поселению в соответствии с условиями 

настоящего Соглашения, осуществляются Поселением в пределах и за счет 
средств, направленных из бюджета Каслинского муниципального района в виде 
межбюджетных трансфертов в виде субсидии.

10. Объем средств, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, 
составляет 800 (восемьсот) рублей.

Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, на 
осуществление переданных в соответствии с пунктом 1 настоящего Соглашения 
полномочий устанавливается по следующей формуле:

Z=Ц*П, где
Z- объем межбюджетных трансфертов
Ц- стоимость материальных затрат на осуществление переданных полномочий
П- среднегодовое количество материальных затрат
Z= 400*2= 800 рублей

N п/п Статьи затрат П (шт.) Ц (руб.) Z (руб.)
1 Бумага 2 400,0 800,0

Всего 800,0

11. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в течение 
30 (тридцати) рабочих дней с момента вступления настоящего Соглашения в силу.

12. В соответствии с ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для 
осуществления переданных в соответствии с настоящим соглашением полномочий, 
Поселение имеет право дополнительно использовать собственные материальные 
ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением 
Совета депутатов Огневского сельского поселения Каслинского муниципального 
района.

13. Формирование, перечисление и учет средств на реализацию полномочий 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.



ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

5

Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации 
Каслинского муниципального района извещает о предварительном согласовании 
предоставления земельных участков 

1) Челябинская область, Каслинский район, примыкает к юго-восточнее стороне 
д. Знаменка, общей площадью 15029 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйс-
твенного назначения, для хранения и переработки сельскохозяйственной продукции.

Крестьянские (фермерские) хозяйства, заинтересованные в предоставлении 
указанного земельного участка, имеют право подать заявление о намерении участ-
вовать в аукционе на право заключения договора аренды этого земельного участка.

К заявлению прилагается копия паспорта заявителя, выписка из ЕГРИП о К(Ф)Х.
Заявления подаются только лично (по доверенности в случае подачи заявления до-

веренным лицом) в приемную Комитета по управлению имуществом и земельным 
отношениям администрации Каслинского муниципального района по рабочим дням 
с 08.30 до 13-00 и с 14-00 до 16-00 по местному времени, по адресу: Челябинская об-
ласть, г. Касли, ул. Советская, д. 29 кб. 11.

Дата начала приема заявлений: 15.03.2023
Дата окончания приема заявлений: 24.03.2023     до 13.00
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения 

участка: Челябинская область, г. Касли, ул. Советская, д. 29, каб. 4 по рабочим дням с 
08-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00 по местному времени.           

Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации 
Каслинского муниципального района извещает о предварительном согласовании 
предоставления земельных участков:

1) Челябинская область, Каслинский район, с. Огневское, ул. Партизанская, при-
мыкает с юго-запада к земельному участку с кадастровым номером 74:09:0801002:561, 
общей площадью 1640 кв.м., категория земель: земли населённых пунктов, для веде-
ния личного подсобного хозяйства (без права капитального строительства);

 Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в те-
чение десяти дней со дня опубликования и размещения извещения вправе подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе. 

Заявления подаются только лично (по доверенности в случае подачи заявления до-
веренным лицом) в приемную Комитета по управлению имуществом и земельным 
отношениям администрации Каслинского муниципального района по рабочим дням 
с 08.30 до 13-00 и с 14-00 до 16-00 по местному времени, по адресу: Челябинская об-
ласть, г. Касли, ул. Советская, д. 29 кб. 11.

Дата начала приема заявлений: 15.03.2023
Дата окончания приема заявлений: 24.03.2023     до 13.00
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения 

участка: Челябинская область, г. Касли, ул. Советская, д. 29, каб. 4 по рабочим дням с 
08-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00 по местному времени.                                                                                                   

                                                                                        
 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

IV. СРОК И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ
14. Поселение не позднее 20 января года, следующего за отчетным годом, 

направляет в Район отчет об исполнении переданных полномочий за истекший 
финансовый год.

15. Межбюджетные трансферты в случае их нецелевого использования подлежат 
возврату в бюджет Каслинского муниципального района в порядке, предусмотренном 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
16. Установление факта ненадлежащего осуществления Сторонами 

переданных полномочий является основанием для одностороннего расторжения 
данного Соглашения. 

17. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему по 
настоящему соглашению полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены 
финансовыми средствами.

18. Район несет ответственность за объем, сроки перечисления бюджетных 
средств на реализацию переданных полномочий, а также за сведения и сроки 
предоставления сведений (информации) и документов, необходимых для 
осуществления переданных полномочий.

19. Органы местного самоуправления поселения несут ответственность 
за нецелевое использование межбюджетных трансфертов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

20. Нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, в 
том числе несвоевременного перечисления органом местного самоуправления 
муниципального района межбюджетных трансфертов, влечет ответственность, 
предусмотренную действующим законодательством.

21. В случае несвоевременного и (или) неполного исполнения принятых органами 
местного самоуправления поселения к исполнению полномочий, перечисленных 
в разделе 1 настоящего Соглашения, органы местного самоуправления 
муниципального района, передавшие указанные полномочия, вправе приостановить 
перечисление межбюджетных трансфертов, и инициировать досрочное расторжение 
настоящего Соглашения.

22. В случае несвоевременного и (или) неполного исполнения полномочий, 
предусмотренных настоящим Соглашением, органы местного самоуправления 
поселения обязуются возвратить полученные межбюджетные трансферты в полном 
объеме (в случае неисполнения полномочий), частично (в случае ненадлежащего 
исполнения полученных полномочий), обязуются исполнить полномочия в иной 
временной период за счет собственных средств, а также уплатить штраф в размере 
10 % от суммы неисполненных обязательств.

23. В случае нарушения срока перечисления межбюджетных трансфертов 
начисляются пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки исполнения обязательства 
по перечислению межбюджетных трансфертов.

24. Органы местного самоуправления поселения не несут ответственности 
за неисполнение переданных полномочий в случае не перечисления органами 
местного самоуправления муниципального района на данные цели межбюджетных 
трансфертов.

25. В силу положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
ответственность за вопросы местного значения муниципального района или 
поселения несет сторона, на которую в силу закона возложена данная обязанность 
по исполнению.

VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ И СРОК ПЕРЕДАЧИ ПОЛНОМОЧИЙ
26. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его официального 

опубликования и действует до 31.12.2023 года включительно.
27. Передача полномочий осуществляется на срок с «01» февраля 2023 г. по «31» 

июля 2023 г.

VII. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
28. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
1) по соглашению сторон;
2) в одностороннем порядке в случае: 
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) 

законодательства Челябинской области;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 
осуществлены Администрацией района самостоятельно.

29. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем 
порядке направляется второй стороне не менее чем за 10 (десять) рабочих 
дней до предполагаемой даты расторжения настоящего Соглашения, при этом 
второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением 
соглашения.

30. Соглашение считается расторгнутым в одностороннем порядке по истечении 
10 (десяти) рабочих дней с даты получения уведомления о расторжении настоящего 
Соглашения.

31.  Соглашение считается расторгнутым по соглашению сторон с момента 
официального опубликования соглашения о расторжении соглашения о передачи 
осуществления части полномочий.

VIII. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В СОГЛАШЕНИЕ

32. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется 
на основании подписанного сторонами дополнительного соглашения к Соглашению.

33. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение может быть в 
случаях:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) 
законодательства Челябинской области;

- обоюдного согласия сторон на изменения условий соглашения или дополнения 
новыми условиями настоящего соглашения.

34. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны 
лишь в том случае, если они имеют ссылку на настоящее Соглашение, совершены 
в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями 
Сторон, а так же опубликованы в соответствии с правовыми актами Каслинского 
муниципального района.

IX. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
35. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
36. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего 

Соглашения, разрешаются между Сторонами путем переговоров. 
37. Предусмотрен претензионный порядок разрешения споров. Срок 

рассмотрения и ответа на претензию составляет 15 (пятнадцать) рабочих дней с 
момента получения претензии. Если стороны не приходят к соглашению, то спорные 
вопросы решаются в установленном судебном порядке.

38. Настоящее соглашение оформлено в двух подлинных экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

Х. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
39. Администрация Каслинского муниципального района: 456830 г.Касли 

Челябинской области, ул. Ленина,55, ИНН 7409001630, КПП 745901001, БИК 047501001, 

ОГРН 1027400730092, дата регистрации 09.07.1997, ОКПО 01695642, ОКТМО 75626000, 
Е-mail: admkasli@yandex.ru, телефон (835149)2-22-42, 2-24-88, р/сч 40101810400000010801 
Отделение Челябинск г.Челябинск

40. Администрация Огневского сельского поселения: 456851 с. Огневское 
Каслинского района Челябинской области, ул. Ленина, 67, ИНН 7409000228, КПП 
745901001, БИК 047501001, ОГРН 1027400730059, дата регистрации 25.11.2002, ОКПО 
01695642, ОКТМО 75626435, КБК 06920240014100000150, Е-mail: ognevskaya.sistema@
mail.ru, телефон (835149)3-55-01, 2-55-67, л/с 04693014620, р/сч 40101810400000010801 
Отделение Челябинск г.Челябинск

ХI. ПОДПИСИ СТОРОН

Заместитель главы
Каслинского муниципального района

_________________/ В. В. Горобец
                     МП

Глава
Огневского сельского поселения

_____________________/ Д. А. Дорогин
                             МП



6

Отпечатано в типографии АО «Радий», ИНН: 7409002190, 
КПП: 745901001, ул. Свердлова, 83, тел. 8(35149)2-12-74.

e-mail: RadTipograf@yandex.ru
Тираж: 300 экз. Подписано в печать 14.03.2023

Время подписания по графику 16:00, 
фактически 16:00 Выход в свет 15.03.2023 

Периодический сборник распространяется бесплатно 
на территории Каслинского муниципального района

«Периодический сборник «Официальный вестник 
Каслинского муниципального района»  

Учредители: Собрание депутатов Каслинского муниципального района в лице 
Председателя Дятлова И.М. и Администрация Каслинского муниципального 
района в лице главы Каслинского муниципального района Колышева И.В.

Редактор: Ласьков Дмитрий Валерьевич       
тел. 8(35149)2-15-36, 2-13-19, 2-23-47 (факс)

E-mail: sob_deputat@mail.ru


